ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1892/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a  Superintendência  do  Porto  de  Itajaí,  para  que  envie  boletins  diários  detalhados  aos
Vereadores desta Casa sobre o andamento das negociações que envolvem o Porto.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  propositura  se  justifica  em  razão  de  toda  complexidade  que  envolve  a
paralisação do nosso Porto, os questionamentos do meio empresarial, a falta de renda dos
trabalhadores  portuários  e  a  falta  de  transparência  e  clareza  nas  manifestações  e
informações, visto uma forte politização de uma tema essencialmente técnico, o qual influi
diretamente  na  economia  do  Município  e,  principalmente,  na  imagem  de  um  porto
centenário  que se  mistura  politicamente,  fisicamente  e  culturalmente  com a  história  de
Itajaí. Além disso, os Vereadores são diariamente cobrados sobre a situação.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE JUNHO DE 2023

RODRIGO CARLOS TRUPPEL
VEREADOR - PSDB

​